
1 
 

Amtsblatt       

 

 

Amtliches Bekanntmachungsorgan der Stadt Erkrath 
 
 

 
 
 
 

19. Jahrgang Nr. 11 16.04.2014 
 

 

 

 

 
Inhaltsverzeichnis Seite 
  
  
Bekanntmachung der Satzung der Stadt Erkrath über die Anordnung der Verlänge-
rung einer Veränderungssperre für den Bereich des Bebauungsplanentwurfes 
Nr. H 30 - Röntgenstraße – vom 25.03.2014 
 
Bekanntmachung über die zugelassenen Wahlvorschläge für Wahl der Vertretung 
der Stadt Erkrath am 25. Mai 2014 
 
Bekanntmachung über die Auslegung des Wählerverzeichnisses zu den Wahlen des 
Integrationsrates der Stadt Erkrath am 25.05.2014 
 
Bekanntmachung über die zugelassenen Wahlvorschläge für Wahl der Vertretung 
des Integrationsrates der Stadt Erkrath am 25. Mai 2014 
 

 
 

2 
 
 

6 
 
 

15 
 

16 
 

 
 
 

*** 
 
 
 
 
 
 
 



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
2 

Satzung der Stadt Erkrath 

über die Anordnung der Verlängerung einer Veränderungssperre 

für den Bereich des Bebauungsplanentwurfes 

Nr. H 30 - Röntgenstraße – vom 25.03.2014 

 
Aufgrund der §§ 14 Absatz 1 und 16 Absatz 1 in Verbindung mit § 17 Absatz 1 des Bauge-
setzbuches (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 23.09.2004 (BGBl. I S. 2414) 
zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 11.06.2013 (BGBl. I S. 1548) in Verbindung 
mit den §§ 7 und 41 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. 1994 S. 666), zuletzt geändert 
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 01.10.2013 (GV. NRW. S. 564) hat der Rat der Stadt Erkrath 
in seiner Sitzung am 25.03.2014 folgende Satzung beschlossen: 

 

§ 1 

Der Rat der Stadt Erkrath hat am 16.11.2004 die Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. H 30 – 
Röntgenstraße – beschlossen. Dieser Aufstellungsbeschluss wurde vom Rat der Stadt Erkrath 
am 12.07.2011 bestätigt. Zur Sicherung der Planung und Zielsetzung wurde vom Rat der 
Stadt Erkrath am 13.03.2012 für den in § 2 bezeichneten Bereich des Bebauungsplanentwur-
fes eine Veränderungssperre beschlossen. Die Geltungsdauer dieser Veränderungssperre 
wird um ein Jahr verlängert. 

 

§ 2 

Der von der Veränderungssperre betroffene Bereich ist ungefähr begrenzt: 

 

im Norden durch die städtische Grünfläche (Gemarkung Hochdahl, Flur 10, Flurstück 265) 

im Osten durch die Röntgenstraße und das Flurstück 40 (Gemarkung Hochdahl, Flur 10) 

im Süden durch das Flurstück 257 (Gemarkung Hochdahl, Flur 10) 

im Westen durch die private Grünfläche (Gemarkung Hochdahl, Flur 10, Flurstück 246) 

 

Der genaue Geltungsbereich ergibt sich aus der zeichnerischen Darstellung mit dem Datum 
vom 06.02.2012. 

 

Es ist folgendes Grundstück betroffen: 

Flurstück 256 (Gemarkung Hochdahl, Flur 10) 

 

§ 3 

(1) In dem von der Veränderungssperre betroffenen Planbereich dürfen 

a) Vorhaben im Sinne des § 29 BauGB nicht durchgeführt oder bauliche Anlagen nicht 
beseitigt werden, 

b) erhebliche oder wesentliche wertsteigernde Veränderungen von Grundstücken und 
baulichen Anlagen, deren Veränderung nicht genehmigungs-, zustimmungs- oder an-
zeigepflichtig ist, nicht vorgenommen werden. 

https://recht.nrw.de/lmi/owa/br_vbl_detail_text?anw_nr=6&vd_id=11866&vd_back=N


19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
3 

(2) Von der Veränderungssperre kann die Baugenehmigungsbehörde im Einvernehmen der 
Gemeinde eine Ausnahme zulassen, wenn überwiegend öffentliche Belange nicht entge-
genstehen. 

(3) Von der Veränderungssperre werden nicht berührt: 

a) Vorhaben, die vor dem Inkrafttreten der Veränderungssperre baurechtlich genehmigt 
worden sind. 

b) Unterhaltungsarbeiten und die Fortführung einer bisher ausgeübten Nutzung. 

 

§ 4 

Die Verlängerung der Veränderungssperre tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft. 

 

Sie tritt mit der Bekanntmachung des beschlossenen Bebauungsplanes außer Kraft, spätes-
tens jedoch ein Jahr nach ihrem Inkrafttreten. Die Verlängerung ihrer Geltungsdauer nach § 
17 Absatz 2 BauGB bleibt unberührt. 

 

 

Hinweise 
 

Es wird auf die Rechtsfolgen des § 214 Absatz 1 Nr. 4 BauGB hingewiesen. 
Danach ist eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften des BauGB für die 
Rechtswirksamkeit der Satzung nach dem BauGB nur beachtlich, wenn ein Beschluss 
der Gemeinde über die Satzung nicht gefasst oder der mit der Bekanntmachung der 
Satzung verfolgte Hinweiszweck nicht erreicht worden ist. 

 
Es wird auf die Rechtsfolgen des § 215 Absatz 1 BauGB hingewiesen. 
Danach sind Mängel der Abwägung unbeachtlich, wenn sie nicht innerhalb von einem 
Jahr seit dieser Bekanntmachung schriftlich gegenüber der Stadt Erkrath (Stadt Er-
krath, Planungsamt, Postfach 1154, 40671 Erkrath) geltend gemacht worden sind; der 
Sachverhalt, der die Verletzung oder den Mangel begründen soll, ist darzulegen. 

 
Auf die Vorschriften des § 18 Absatz 1 BauGB wird hingewiesen. 
Danach ist für den Fall, dass eine Veränderungssperre länger als 4 Jahre über den 
Zeitpunkt ihres Beginnes oder der ersten Zurückstellung eines Baugesuches hinaus 
dauert, den Betroffenen für dadurch entstandene Vermögensnachteile eine ange-
messene Entschädigung in Geld zu leisten. 

 
Nach § 18 Absatz 2 Satz 2 und 3 BauGB kann der Entschädigungsberechtigte Entschä-
digung verlangen, wenn die Vermögensnachteile eingetreten sind. Er kann die Fällig-
keit des Anspruches dadurch herbeiführen, dass er die Leistung der Entschädigung 
schriftlich bei dem Entschädigungspflichtigen beantragt. 

 
Nach § 18 Absatz 3 BauGB findet auf das Erlöschen des Entschädigungsanspruches 
§ 44 Absatz 4 BauGB mit der Maßgabe Anwendung, dass bei einer Veränderungssper-
re, die die Sicherung einer Festsetzung nach § 40 Absatz 1 oder § 41 Absatz 1 BauGB 
zum Gegenstand hat, die Erlöschensfrist frühestens ab Rechtsverbindlichkeit des Be-
bauungsplanes beginnt. 

 



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
4 

Auf die Vorschriften des § 44 Absatz 3 Satz 1 und Absatz 4 Baugesetzbuch (BauGB) 
über die fristgemäße Geltendmachung etwaiger Entschädigungsansprüche und über 
das Erlöschen wird hingewiesen. 

 
Die Satzung über die Verlängerung der Veränderungssperre für den Bereich des Be-
bauungsplanentwurfes Nr. H 30 – Röntgenstraße – liegt nach § 16 Absatz 2 BauGB 
i.V.m. § 10 Absatz 3 BauGB während ihrer Geltungsdauer ab sofort beim Planungsamt 
der Stadt Erkrath, Verwaltungsstelle Hochdahl, Schimmelbuschstraße 11-13, im Zim-
mer 300 während der Dienststunden zu jedermanns Einsicht aus. 
 

 



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
5 

Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende Satzung der Stadt Erkrath über die Anordnung der Verlängerung ei-
ner Veränderungssperre für den Bereich des Bebauungsplanentwurfes Nr. H 30 – 
Röntgenstraße – wird hiermit erneut öffentlich bekannt gemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen gegen Satzungen, sons-
tige ortsrechtliche Bestimmungen und Flächennutzungspläne nach Ablauf eines Jah-
res seit Ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn 
 
a) Eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeige-

verfahren wurde nicht durchgeführt, 
 
b) Die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der Flächennut-

zungsplan ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
 
c) Der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
 
d) Der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Erkrath vorher ge-

rügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet 
worden, die den Mangel ergibt. 

 
Die Verlängerung der Veränderungssperre tritt entsprechend § 214 Absatz 4 Bauge-
setzbuch (BauGB) rückwirkend zum 26.03.2014 in Kraft. 
 
 
 
 
Erkrath, den 15.4.2014 
 
 
          Werner 
          Bürgermeister 
      
 
 
 

*** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
6 

Bekanntmachung über die zugelassenen Wahlvorschläge 
für Wahl der Vertretung der Stadt Erkrath am 25. Mai 2014 

 
 

I. 
 

Der Wahlausschuss hat in seiner Sitzung am 10.04.14 folgende Vorschläge für die Wahl in 
den Wahlbezirken zugelassen: 
 
 

Partei/Wähler- 
gemeinschaft 

Name, Vorname Geburts- 
jahr 

Beruf Wohnung in 
40699 Erkrath 

Wahlbezirk 010 - Alt-Erkrath Nord 
(Wahlraum ehem. Hauptschule, Freiheitstr. 17-23) 

CDU Kirchhoff, Annette 1959 Ärztin Ottostr. 12 

SPD Schimschock, Ulrich 1954 DB Fahrdienstleiter Am Rosenberg 6 

BmU Wilczynski, Frank 1956 Kaufmann Kempenweg 18b 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Reichel-Schlüter, Susan-
ne 

1963 Kauffrau Groß- und 
Außenhandel 

Hans-Holbein-Str. 8 

FDP Golz, Stefanie 1940 Pensionärin Ruhrstr. 94 

Die Linke Rieder, Hans-Jürgen 1954 Pharmareferent Kirchstr. 24 

Wahlbezirk 020 - Alt-Erkrath Mitte 
(Wahlraum Rathaus, Bahnstr. 16) 

Repräsentativer Wahlbezirk 

CDU Hildebrand, Marc 1974 Realschullehrer im 
Kirchendienst 

Heiderweg 24 

SPD Dr. Foth, Hendrik 1966 Rechtsanwalt Steinhof 20 

BmU Bessoth-Müller, Beate 1950 Lehrerin a. D. Beethovenstr. 23 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Martin, Peter 1966 IT-Projektleiter Friedrichstr. 16 

FDP Büchel, Hans Georg 1965 Ortho.-
Schuhmachermeister 

Neanderstr. 32a 

Wahlbezirk 030 - Alt-Erkrath Süd-West 
(Wahlraum: Friedrich-Fröbel-Schule, Rathelbecker Weg 45-47) 

CDU Jöbges, Ursula 1961 Industriekauffrau Düsselstr. 9 

SPD Bauer, Klaus 1956 Versicherungs-
kaufmann 

Peter-Rosegger-Str. 
25 

BmU Wilczynski, Elisabeth 1958 Erzieherin Kempenweg 18b 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Kannegiesser-Böker, 
Shirin 

1973 Rechtsanwältin Albrecht-Dürer-Str. 33 

FDP Lang, Wilma 1944 Rentnerin/Selbständige Keplerstr. 6 

Die Linke Pietas, Diana 1971 Fachwirtin Gesundheit- 
und Sozialwesen 

Beethovenstr. 15 

 

  



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
7 

Partei/Wähler- 
gemeinschaft 

Name, Vorname Geburts- 
jahr 

Beruf Wohnung in 
40699 Erkrath 

Wahlbezirk 040 - Alt-Erkrath West 
(Wahlraum: Jugendcafé im Kaiserhof, Bahnstr. 4) 

CDU Harden, Sarah Astrid 1994 Studentin Am Mergelsberg 30 

SPD Mazurczak, Ursula 1947 Hausfrau Düsselstr. 15 

BmU Kramer, Lars 1970 Kaufmann Grund-
stücks- und 
Wohnungswirtschaft 

Unterbacher Str. 4a 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Tente, Ulrich 1957 Diplom-Ingenieur Düsselstr. 40 

FDP Sohn, Peter 1966 Beamter Schinkelstr. 25 

Die Linke Pietas, Nina 1995 Schülerin Beethovenstr. 15 

Wahlbezirk 050 - Alt-Erkrath Ost 
(Wahlraum: Kath. Pfarrzentrum, Kreuzstr. 32-34) 

CDU Jöbges, Wolfgang 1958 Angestellter Amselweg 6 

SPD Richter, Kjell 1987 Client Services Repre-
sentative u. Student 

Kalkumer Feld 24b 

BmU Müller, Hans-Peter 1956 Kommunikations-
elektroniker 

Beethovenstr. 23 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Göckeritz, Marc 1974 Regierungs-
beschäftigter, Jurist 

Kreuzstr. 55 

FDP Koller, Josef 1941 Dipl.-Ing. Ziegeleiweg 26a 

Die Linke Palberg, Heike 1962 Finance Analyst Mettmanner Str. 29 

Wahlbezirk 060 - Alt-Erkrath Süd-Ost 
(Wahlraum: Grundschule Erkrath, Falkenstr. 35-37) 

CDU Untrieser, Christian 1982 Rechtsanwalt Hölderlinstr. 5 

SPD Ehlert, Detlef 1959 Facility Manager Adlerstr. 33 

BmU Heptner, Adelheid 1937 Rentnerin Falkenstr. 7 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Ernst, Sandra 1976 Diplom-
Sozialpädagogin 

Finkenweg 20 

FDP Saur, Hans-Georg 1956 Gas-, Wasser-, Zentral-
heizung- und Lüftungs-
baumeister 

Eduard-Daelen-Str. 4 

Wahlbezirk 070 - Kempen 
(Wahlraum: Regenbogenschule, Feldheider Str. 23) 

CDU Wunder, Thomas 1955 Rechtsanwalt Am Wimmersberg 7 

SPD Franke, Adolf 1939 Rentner Gerhart-Hauptmann-
Str. 43e 

BmU Klinkhammer-Neufeind, 
Angela 

1954 Realschullehrerin Nelkenweg 28 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Schlüter, Frank 1962 Werkstoffprüfer Hans-Holbein-Str. 8 

FDP Laube, Renate 1940 Hausfrau/Rentnerin/ 
Drogistin 

Ernst-Moritz-Arndt-
Str. 4 

  



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
8 

Partei/Wähler- 
gemeinschaft 

Name, Vorname Geburts- 
jahr 

Beruf Wohnung in 
40699 Erkrath 

Wahlbezirk 080 - Unterfeldhaus Nord 
(Wahlraum: Grundschule Unterfeldhaus, Millrather Weg 67) 

Repräsentativer Wahlbezirk 

CDU Schmidt, Wilfried 1943 Dipl.-Ingenieur Millrather Weg 100e 

SPD Becker, Dieter 1943 Pensionär Peter-Rosegger-Str. 
16 

BmU Liepach, Manfred 1940 Unternehmensberater Max-Planck-Str. 51 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Geiss-Kuchenbecker, 
Barbara 

1954 Schulpfarrerin Gerhart-Hauptmann-
Str. 10 

FDP Baecker, Wolfgang Sieg-
fried 

1944 Handelsfachwirt i. R. Am Thieleshof 37 

Wahlbezirk 090 - Unterfeldhaus Süd 
(Wahlraum: Kindertagesstätte Niermannsweg, Niermannsweg 14) 

CDU Gertges, Horst 1940 Stud.-Direktor a. D. Neuenhausstr. 31 

SPD Zieger, Hans-Jürgen 1943 Geschäftsführer a. D. Neuenhausstr. 68 

BmU Paulus, Gerhard 1944 Oberamtsrat a. D. Veilchenweg 14 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Kuchenbecker, Andreas 1958 Dipl.-
Sozialwissenschaftler 

Gerhart-Hauptmann-
Str. 10 

FDP Baumann, Christian 1976 Rechtsanwalt Trills 88 

Wahlbezirk 100 - Alt-Hochdahl 
(Wahlraum: Verwaltungsgebäude Klinkerweg, Klinkerweg 7-9) 

CDU Adolphy, Stefan 1987 Rechtsreferendar Sedentaler Str. 1 

SPD Fink, Karin 1943 Rentnerin Willbecker Str. 57 

BmU Dr. Spiritus, Thomas 1944 Rechtsanwalt Anne-Frank-Str. 5 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Weber, Peer 1962 techn. Angestellter Am Weinbusch 8a 

FDP Hesel, Oliver 1971 Diplom- 
Betriebswirt (FH) 

Winckelmannstr. 13 

Wahlbezirk 110 - Trills-Ost 
(Wahlraum: Kindertagesstätte Schliemannstraße, Schliemannstr. 40) 

CDU Schlüter, Claudia 1963 Fremdsprachen-
sekretärin 

Am Trappenberg 26 

SPD Buschmann, Marleen 1980 kaufmännische Ange-
stellte 

Bergstr. 12 

BmU Hustädt, Monika 1947 Oberstudienrätin a. D. Narzissenstr. 24 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Börner, Sabine 1966 Dipl. -Ing. Thekhaus 16g 

FDP Lenger, Ralf 1967 Volks- und Betriebswirt Eduard-Daelen-Str. 4 

Die Linke Rieder, Ulrike 1958 Altenpflegerin Kirchstr. 24 

Wahlbezirk 120 - Trills-West 
(Wahlraum: Sechseckschule, Trills 22) 

CDU Rohden, Helmut 1946 Dipl.-Ing. Feldstr. 2 

SPD Uniatowsky, Norbert 1963 Dipl.-techn. Betriebs-
wirt 

Schulgasse 1a 

BmU Ritt, Christian 1970 Oberstudienrat Kirchberg 36 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Knitsch, Elisa 1993 Bundesfreiwilligen-
dienstleisterin 

Wacholderweg 11 

FDP Baumann, Britta 1978 Rechtsanwältin Trills 88 

  



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
9 

Partei/Wähler- 
gemeinschaft 

Name, Vorname Geburts- 
jahr 

Beruf Wohnung in 
40699 Erkrath 

Wahlbezirk 130 - Schimmelskämpchen 
(Wahlraum: Kindertagesstätte Schimmelskämpchen, Am Schimmelskämpchen 20) 

CDU Weiß, Ulrich Hermann 1955 Selbständiger Hand-
werker 

Trills 28 

SPD Pfeifer, Jan 1992 Student Eduard-Daelen-Str. 
28a 

BmU Cüppers, Wolfgang 1962 Bankangestellter Immermannstr. 2 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Brina, Sergio 1958 IT-Techniker Fuhlrottstr. 15 

FDP Schroer, Norbert 1952 Bankkaufmann Am Kleff 20 

Wahlbezirk 140 - Sandheide 
(Wahlraum: Kindertagesstätte Gretenberg, Sandheider Str. 90) 

CDU Irsen, Stefan 1964 Polizeibeamter Schildsheider Str. 30c 

SPD Urban, Peter 1961 Maschinenschlosser Blumenstr. 8 

BmU Bednarski, Stephan 1974 Selbständ. Erzieher, 
Leiter Großtagespflege 

Am Kleff 86 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Abromand, Schabestan 1990 Studentin Eichendorffweg 34 

FDP Volmerich, Thomas 1963 Beamter Klosterweg 35 

Die Linke Nestler, Andreas 1976 Maler u. Lackierer Kastanienstr. 20 

Wahlbezirk 150 - Schildsheide-Eickert 
(Wahlraum: Grundschule Sandheide, Brechtstr. 11) 

CDU Dr. Braun, Dieter 1958 Physiker Tulpenweg 9 

SPD Lahnstein, Sabine 1962 selbständige Unter-
nehmerin 

Bruchhauser Str. 45 

BmU Tippmann, Peter 1965 Oberstudienrat Grunewald 1 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Neumetzler, Monika 1948 Soziologin Goethestr. 30 

FDP Berkenbusch, Hans Willi 1939 Dipl.-Ing. Architekt Frinzberg 1, 
42781 Haan 

Wahlbezirk 160 - Stadtweiher 
(Wahlraum: Bürgerhaus Hochdahl, Sedentaler Str. 105) 

CDU Wedding, Gerhard 1948 Techn. Angestellter Regenstr. 5 

SPD Teich, Volker 1954 Lehrer Fuhlrottstr. 40 

BmU Wille, Matthias 1969 System Engineer Carl-von-Ossietzky-
Str. 10 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Schwarz, Thomas 1950 Sozialarbeiter (grad.) Feldstr. 7 

FDP Steuber, Rolf 1942 Beamter Dechenstr. 27 

Die Linke Dittmer, Yvonne 1964 Reinigungskraft Wormscheid 3 

Wahlbezirk 170 - Kattendahl 
(Wahlraum: Kindertagesstätte Kattendahl, Dörpfeldstr. 2) 

CDU Schulze, Lore 1948 Einzelhandels-
kaufmann, Hausfrau 

Klosterweg 5 

SPD Söhnchen, Maria Anna 1944 Bankkauffrau Schulgasse 1b 

BmU Osterwind, Miriam 1986 Studentin Bergstr. 13 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Knitsch, Reinhard 1962 Diplom-Sozialarbeiter Schlickumer Weg 60 

FDP Ziller, Thomas 1953 Ingenieur Dorfstr. 20 

Die Linke Karz, Thomas 1965 Schlosser Kreuzstr. 38a 

  



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
10 

Partei/Wähler- 
gemeinschaft 

Name, Vorname Geburts- 
jahr 

Beruf Wohnung in 
40699 Erkrath 

Wahlbezirk 180 - Millrath 
(Wahlraum: Grundschule Millrath, Schulstr. 20) 

CDU Auer, Volker 1944 Pensionär Holunderweg 26 

SPD Greeven, Victoria 1965 Büroangestellte Bergstr. 12 

BmU Osterwind, Bernhard 1954 Studiendirektor Bergstr. 13 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Stracke-Knitsch, Andrea 1961 Lehrerin Wacholderweg 11 

FDP Berkenbusch, Inge 1940 Kauffrau Frinzberg 1, 
42781 Haan 

Wahlbezirk 190 - Willbeck-West 
(Wahlraum: Grundschule Willbeck, Ruhrstr. 60) 

CDU Stotz, Ekkehart 1945 Schulleiter a. D. Willbecker Str. 120 

SPD van den Höfel, Derk 1977 Diplom Kaufmann Goethestr. 7 

BmU Schriegel, Wolfgang 1948 Oberamtsrat a. D. Curtiusstr. 33 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Knitsch, Peter 1960 Jurist, Staatssekretär Wacholderweg 11 

FDP Belemann, Christa 1941 Hausfrau Ruhrstr. 50 

Die Linke Voß, Norbert 1952 Dipl. Ing. Beethovenstr. 34 

Wahlbezirk 200 - Willbeck-Ost 
(Wahlraum: Grundschule Willbeck, Ruhrstr. 60) 

CDU Wedding, Regina 1948 Hausfrau Regenstr. 5 

SPD Kremerius, Dieter 1952 Kaufmännischer Ange-
stellter 

Kopernikusstr. 40 

BmU Hustädt, Rainer 1943 Diplom-Ingenieur Narzissenstr. 24 

Bündnis 90/ 
Die Grünen 

Eichinger, Karl 1951 Lehrer Kopernikusstr. 31b 

FDP Petruck, Monika 1946 Goldschmiedin Lechstr. 6 

 
 

II. 
 

Der Wahlausschuss hat in seiner Sitzung am 10.04.14 folgende Reservelisten zugelassen: 
 
 

Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 
 
 
lfd. 
Nr. 

Name, Vorname Geburts-
jahr 

Beruf Straße in 
40699 Erkrath 

1.  Wedding, Regina 1948 Hausfrau Regenstr. 5 

2.  Rohden, Helmut 1946 Dipl.-Ing. Feldstr. 2 

3.  Kirchhoff, Annette 1959 Ärztin Ottostr. 12 

4.  Gertges, Horst 1940 Stud.-Direktor a. D. Neuenhausstr. 31 

5.  Jöbges, Wolfgang 1958 Angestellter Amselweg 6 

6.  Schlüter, Claudia 1963 Fremdsprachensekretärin Am Trappenberg 26 

7.  Schulze, Lore 1948 Einzelhandelskaufmann, 
Hausfrau 

Klosterweg 5 

8.  Schmidt, Wilfried 1943 Dipl.-Ingenieur Millrather Weg 100e 

9.  Weiß, Ulrich Hermann 1955 Selbständiger Handwerker Trills 28 

10.  Jöbges, Ursula 1961 Industriekauffrau Düsselstr. 9 



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
11 

lfd. 
Nr. 

Name, Vorname Geburts-
jahr 

Beruf Straße in 
40699 Erkrath 

11.  Stotz, Ekkehart 1945 Schulleiter a. D. Willbecker Str. 120 

12.  Harden, Sarah Astrid 1994 Studentin Am Mergelsberg 30 

13.  Wunder, Thomas 1955 Rechtsanwalt Am Wimmersberg 7 

14.  Untrieser, Christian 1982 Rechtsanwalt Hölderlinstr. 5 

15.  Auer, Volker 1944 Pensionär Holunderweg 26 

16.  Dr. Braun, Dieter 1958 Physiker Tulpenweg 9 

17.  Hildebrand, Marc 1974 Realschullehrer im Kir-
chendienst 

Heiderweg 24 

18.  Irsen, Stefan 1964 Polizeibeamter Schildsheider Str. 30c 

19.  Wedding, Gerhard 1948 Techn. Angestellter Regenstr. 5 

20.  Wieland, Roswitha 1941 Hausfrau Erich-Kästner-Str. 3 

21.  Winkler, Lothar 1951 Bankdirektor Am Mergelsberg 3 

22.  Adolphy, Stefan 1987 Rechtsreferendar Sedentaler Str. 1 

23.  Brune, Hendrik 1987 Student Carl-von-Ossietzky-Str. 23 

24.  Auer, Bärbel 1946 Rentnerin Holunderweg 26 

25.  Götte, Julia 1974 Steuerberaterin Heiderweg 24 

26.  Kutsche, Udo 1960 Polizeibeamter Ruhrstr. 17 

27.  von Krüchten, Manfred 1944 Dipl.-Volkswirt Eduard-Daelen-Str. 43 

28.  Zielke, Monika 1955 Arzthelferin Adalbert-Stifter-Str. 81 

29.  Koch, Marianne 1948 Hausfrau Eulental 32 

30.  Cygan, Wolfgang 1939 Pensionär Gerhart-Hauptmann-Str. 
2b 

31.  Laufer, Hildegard 1946 Hausfrau Taubenstr. 21 

32.  Lindemann, Andreas 1988 Student Feldhausweg 12a 

33.  Schmickler, Günter 1941 Pensionär Neuenhausstr. 146 

34.  Fochler, Martin 1942 Pensionär Am Hasenbusch 9 

 
 
Sozialdemokratische Partei Deutschland (SPD) 
 
 
lfd. 
Nr. 

Name, Vorname Geburts-
jahr 

Beruf Straße in 
40699 Erkrath 

1.  Ehlert, Detlef 1959 Facility Manager Adlerstr. 33 

2.  Lahnstein, Sabine 1962 selbständige Unternehme-
rin 

Bruchhauser Str. 45 

3.  Teich, Volker 1954 Lehrer Fuhlrottstr. 40 

4.  Söhnchen, Maria Anna 1944 Bankkauffrau Schulgasse 1b 

5.  Becker, Dieter 1943 Pensionär Peter-Rosegger-Str. 16 

6.  Fink, Karin 1943 Rentnerin Willbecker Str. 57 

7.  Urban, Peter 1961 Maschinenschlosser Blumenstr. 8 

8.  Buschmann, Marleen 1980 kaufmännische Angestellte Bergstr. 12 

9.  Bauer, Klaus 1956 Versicherungskaufmann Peter-Rosegger-Str. 25 

10.  Franke, Adolf 1939 Rentner Gerhart-Hauptmann-Str. 
43e 

11.  Schimschock, Ulrich 1954 DB Fahrdienstleiter Am Rosenberg 6 



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
12 

lfd. 
Nr. 

Name, Vorname Geburts-
jahr 

Beruf Straße in 
40699 Erkrath 

12.  Greeven, Victoria 1965 Büroangestellte Bergstr. 12 

13.  Richter, Kjell 1987 Client Services Representa-
tive 
u. Student 

Kalkumer Feld 24b 

14.  Mazurczak, Ursula 1947 Hausfrau Düsselstr. 15 

15.  Pfeifer, Jan 1992 Student Eduard-Daelen-Str. 28a 

16.  Dr. Foth, Hendrik 1966 Rechtsanwalt Steinhof 20 

17.  van den Höfel, Derk 1977 Diplom Kaufmann Goethestr. 7 

18.  Zieger, Hans-Jürgen 1943 Geschäftsführer a. D. Neuenhausstr. 68 

19.  Uniatowsky, Norbert 1963 Dipl.-techn. Betriebswirt Schulgasse 1a 

20.  Kremerius, Dieter 1952 Kaufmännischer Angestell-
ter 

Kopernikusstr. 40 

21.  Söhnchen, Paul 1941 Dipl. Ing. Elektrotechnik Schulgasse 1b 

22.  Zastrau, Hans-Ulrich 1940 Dipl. Ing. Architekt Am Stadtpark 19 

23.  Lehbach, Lutz 1961 Diplom Ökonom Wagnerstr. 11 

24.  Golsch, Anke 1963 Erzieherin Bavierstr. 6 

25.  Laferi, Michael 1950 Dipl. Ing. Stadtplaner Am Wimmersberg 43 

26.  Schimschock, Lara 1988 Studentin Am Rosenberg 6 

27.  Peters, Thomas 1964 Dipl. Ing. Rathelbecker Weg 50 

28.  Przybilla, Klaus 1955 Dipl. Verwaltungswirt Georg-Büchner-Str. 5 

29.  Golsch, Harald 1958 Technical Manager Mettmanner Str. 29 

30.  König, Heiner 1966 Chemie-Laborant Rathelbecker Weg 61 

31.  Lohoff, Joachim 1943 Lehrer i. R.  Gartenstr. 15 

32.  Esselborn, Horst 1940 Rentner Herderstr. 2 

 
 
Bürger mit Umweltverantwortung e. V. (BmU) 
 
 
lfd. 
Nr. 

Name, Vorname Geburtsjahr Beruf Straße 
in 40699 Erkrath 

1.  Osterwind, Bernhard 1954 Studiendirektor Bergstr. 13 

2.  Klinkhammer-Neufeind, 
Angela 

1954 Realschullehrerin Nelkenweg 28 

3.  Cüppers, Wolfgang 1962 Bankangestellter Immermannstr. 2 

4.  Hustädt, Monika 1947 Oberstudienrätin a. D. Narzissenstr. 24 

5.  Ritt, Christian 1970 Oberstudienrat Kirchberg 36 

6.  Paulus, Gerhard 1944 Oberamtsrat a. D. Veilchenweg 14 

7.  Liepach, Manfred 1940 Unternehmensberater Max-Planck-Str. 51 

8.  Müller, Hans-Peter 1956 Kommunikationselektroniker Beethovenstr. 23 

9.  Dr. Spiritus, Thomas 1944 Rechtsanwalt Anne-Frank-Str. 5 

10.  Hustädt, Rainer 1943 Diplom-Ingenieur Narzissenstr. 24 

11.  Eumann, Ernst 1943 Ltd. Reg. Schuldirektor a. D. Ferdinand-Freiligrath-Str. 5 

12.  Schriegel, Wolfgang 1948 Oberamtsrat a. D. Curtiusstr. 33 

13.  Heptner, Adelheid 1937 Rentnerin Falkenstr. 7 

14.  Wille, Matthias 1969 System Engineer Carl-von-Ossietzky-Str. 10 



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
13 

lfd. 
Nr. 

Name, Vorname Geburtsjahr Beruf Straße 
in 40699 Erkrath 

15.  Bednarski, Stephan 1974 Selbständ. Erzieher, 
Leiter Großtagespflege 

Am Kleff 86 

16.  Osterwind, Miriam 1986 Studentin Bergstr. 13 

17.  Bessoth-Müller, Beate 1950 Lehrerin a. D. Beethovenstr. 23 

18.  Kramer, Lars 1970 Kaufmann Grundstücks- und 
Wohnungswirtschaft 

Unterbacher Str. 4a 

19.  Spiritus, Marion 1960 Hausfrau Anne-Frank-Str. 5 

20.  Ritt, Gertrud 1971 Betriebswirtin (VWA) Kirchberg 36 

21.  Cüppers, Gabriele 1962 Kaufm. Angestellte Immermannstr. 2 

22.  Ritt, Hermann 1948 Pensionär Klosterweg 7 

23.  Wilczynski, Elisabeth 1958 Erzieherin Kempenweg 18b 

24.  Wilczynski, Frank 1956 Kaufmann Kempenweg 18b 

25.  Dr. Neufeind, Heinz-Peter 1952 Arzt Nelkenweg 28 

 
 
Bündnis 90/Die Grünen (Grüne) 
 
 
lfd. 
Nr. 

Name, Vorname Geburtsjahr Beruf Straße 
in 40699 Erkrath 

1.  Knitsch, Reinhard 1962 Diplom-Sozialarbeiter Schlickumer Weg 60 

2.  Ernst, Sandra 1976 Diplom-Sozialpädagogin Finkenweg 20 

3.  Göckeritz, Marc 1974 Regierungsbeschäftigter, Jurist Kreuzstr. 55 

4.  Geiss-Kuchenbecker, 
Barbara 

1954 Schulpfarrerin Gerhart-Hauptmann-Str. 
10 

5.  Kuchenbecker, Andreas 1958 Dipl.-Sozialwissenschaftler Gerhart-Hauptmann-Str. 
10 

6.  Neumetzler, Monika 1948 Soziologin Goethestr. 30 

7.  Martin, Peter 1966 IT-Projektleiter Friedrichstr. 16 

8.  Kannegiesser-Böker, 
Shirin 

1973 Rechtsanwältin Albrecht-Dürer-Str. 33 

9.  Knitsch, Peter 1960 Jurist, Staatssekretär Wacholderweg 11 

10.  Stracke-Knitsch, Andrea 1961 Lehrerin Wacholderweg 11 

11.  Tente, Ulrich 1957 Diplom-Ingenieur Düsselstr. 40 

12.  Abromand, Schabestan 1990 Studentin Eichendorffweg 34 

13.  Eichinger, Karl 1951 Lehrer Kopernikusstr. 31b 

14.  Reichel-Schlüter, 
Susanne 

1963 Kauffrau Groß- und Außenhan-
del 

Hans-Holbein-Str. 8 

15.  Sachs, Guido 1973 Dipl.-Ing. Finkenweg 20 

16.  Börner, Sabine 1966 Dipl. -Ing. Thekhaus 16g 

17.  Brina, Sergio 1958 IT-Techniker Fuhlrottstr. 15 

18.  Knitsch, Elisa 1993 Bundesfreiwilligendienstleisterin Wacholderweg 11 

19.  Schlüter, Frank 1962 Werkstoffprüfer Hans-Holbein-Str. 8 

20.  Schwarz, Thomas 1950 Sozialarbeiter (grad.) Feldstr. 7 

 
 

 



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
14 

Freie Demokratische Partei (FDP) 
 
 
lfd. 
Nr. 

Name, Vorname Geburtsjahr Beruf Straße 
in 40699 Erkrath 

1.  Berkenbusch, Inge 1940 Kauffrau Frinzberg 1, 42781 Haan 

2.  Sohn, Peter 1966 Beamter Schinkelstr. 25 

3.  Steuber, Rolf 1942 Beamter Dechenstr. 27 

4.  Lenger, Ralf 1967 Volks- und Betriebswirt Eduard-Daelen-Str. 4 

5.  Baecker, Wolfgang Sieg-
fried 

1944 Handelsfachwirt i. R. Am Thieleshof 37 

6.  Baumann, Christian 1976 Rechtsanwalt Trills 88 

7.  Saur, Hans-Georg 1956 Gas-, Wasser-, Zentralhei-
zung- 
und Lüftungsbaumeister 

Eduard-Daelen-Str. 4 

8.  Golz, Stefanie 1940 Pensionärin Ruhrstr. 94 

9.  Hesel, Oliver 1971 Diplom-Betriebswirt (FH) Winckelmannstr. 13 

10.  Schroer, Norbert 1952 Bankkaufmann Am Kleff 20 

11.  Baumann, Britta 1978 Rechtsanwältin Trills 88 

12.  Lang, Wilma 1944 Rentnerin/Selbständige Keplerstr. 6 

13.  Berkenbusch, Hans Willi 1939 Dipl.-Ing. Architekt Frinzberg 1, 42781 Haan 

14.  Belemann, Christa 1941 Hausfrau Ruhrstr. 50 

15.  Laube, Renate 1940 Hausfrau/Rentnerin/Drogistin Ernst-Moritz-Arndt-Str. 4 

16.  Koller, Josef 1941 Dipl.-Ing. Ziegeleiweg 26a 

17.  Petruck, Monika 1946 Goldschmiedin Lechstr. 6 

 
 
Die Linke (Linke) 
 
 
lfd. 
Nr. 

Name, Vorname Geburtsjahr Beruf Straße 
in 40699 Erkrath 

1.  Rieder, Hans-Jürgen 1954 Pharmareferent Kirchstr. 24 

2.  Pietas, Diana 1971 Fachwirtin Gesundheit- 
und Sozialwesen 

Beethovenstr. 15 

3.  Palberg, Heike 1962 Finance Analyst Mettmanner Str. 29 

4.  Nestler, Andreas 1976 Maler u. Lackierer Kastanienstr. 20 

5.  Pietas, Nina 1995 Schülerin Beethovenstr. 15 

6.  Voß, Norbert 1952 Dipl. Ing. Beethovenstr. 34 

7.  Rieder, Ulrike 1958 Altenpflegerin Kirchstr. 24 

 
 
Erkrath, den 14.04.2014 
 
 
 
Werner 
Wahlleiter 

 



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
15 

*** 
 
 

Bekanntmachung über die Auslegung des Wählerverzeichnisses zu den Wahlen des Integ-
rationsrates der Stadt Erkrath am 25.05.2014 

 
 

1. Das Wählerverzeichnis für die Stimmbezirke der Gemeinde Erkrath liegt in der Zeit vom  
 

05. Mai 2014 bis zum 09. Mai 2014 
 
während der Dienststunden 
 
vom   05.05. bis 07.05.2014  von   08:00 Uhr bis 12:00 Uhr, 
am   08.05.2014    von   08:00 Uhr bis 18:00 Uhr, 
und am  09.05.2014    von   08:00 Uhr bis 12:00 Uhr 
 
im Klinkerweg 7, Sozialamt, Raum 307, 40699 Erkrath zu jedermanns Einsicht aus.  
 
Der Wahlberechtigte kann verlangen, dass in dem Wählerverzeichnis während der Aus-
legungsfrist der Tag seiner Geburt unkenntlich gemacht wird. Wählen kann nur, wer in 
das Wählerverzeichnis eingetragen ist. 

 
 
2. Wer das Wählerverzeichnis für unrichtig oder unvollständig hält, kann während der Aus-

legungsfrist, spätestens am 09. Mai 2014 bis 12.00 Uhr, beim Wahlleiter in der Bahn-
straße 16, 40699 Erkrath Einspruch einlegen. Der Einspruch kann schriftlich oder durch 
Erklärung zur Niederschrift eingelegt werden. 

 
 
3. Wahlberechtigte, die in das Wählerverzeichnis eingetragen sind, erhalten bis spätestens 

zum 04. Mai 2014 eine Wahlbenachrichtigung. Wer keine Wahlbenachrichtigung erhal-
ten hat, aber glaubt, wahlberechtigt zu sein, muss Einspruch gegen das Wählerverzeich-
nis einlegen, wenn er nicht Gefahr laufen will, dass er sein Wahlrecht nicht ausüben 
kann. 
 
 
Erkrath den 15.04.2014  
 
 
 
   Werner 
   Wahlleiter 

 

 

*** 
 

 



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
16 

Bekanntmachung über die zugelassenen Wahlvorschläge 
für Wahl der Vertretung des Integrationsrates der Stadt Erkrath am 25. Mai 2014 

 
 
Der Wahlausschuss hat in seiner Sitzung am 10.04.2014 folgende Vorschläge für die Wahl 
des Integrationsrates zugelassen: 
 
Listenbewerber: 
 
1. Grüne & Flüchtlingshilfe & Afrikanisch-Deutscher-Freundeskreis 
 
Nr. Name geb. am. Anschrift Staatsangeh. Beruf 

1 BRINA, Sergio 07.02.1958 Fuhlrottstr. 15 deutsch / 
italienisch 

IT-Techniker 

2 FEKKAK, Mo-
hamed-Najib 

08.01.1953 Hochscheuer Weg 3 deutsch Energieanlagenelektroniker 

3 HEUWIND, Petra-
Claudia 

06.07.1955 Beethovenstr. 23 deutsch Arztsekretärin 

4 ABROMAND, 
Schabestan 

14.01.1990 Eichendorffweg 34 deutsch Studentin 

5 KAJZER, Ljiljana 01.01.1960 Dörpfeldstr. 12 deutsch Dipl.-Ing. 

 
2. Internationale Liste der SPD 
 
Nr. Name geb. am. Anschrift Staatsangeh. Beruf 

1 LAJIOS, Alexander 09.11.1979 Winckelmannstr. 4 deutsch Sozialarbeiter 

2 EL KHABBACHI 
(LAKA), Farida 

16.06.1975 Schimmelbuschstr. 70 deutsch Einzelhandel/Familienhelfer 

3 MOUNTAKIS; 
Emmanouil 

30.05.1976 Dörpfeldstr. 47 griechisch Logistiker 

4 NEZI, Antonio 16.07.1963 Hauptstr. 37 deutsch Betriebswirt 

5 LAJIOS, Konstantin 06.12.1937 Fuhlrottstr. 40 griechisch Sozialberater 

6 ÖZEN, Tarik 12.01.1954 Beethovenstr. 24 deutsch / 
türkisch 

Dipl. Ing. 

7 GÜRENC, Mehmet 21.01.1988 Kempener Str. 10 b deutsch Gartenbauer 

8 KNOTHE, Khadija 19.08.1961 Stahlenhauser Str. 10 deutsch Dozentin 

 
3. Integration – Kulturzentrum Erkrath e.V. (IKZ) 
 
Nr. Name geb. am. Anschrift Staatsangeh. Beruf 

1 ZHIMARIN, Lilli 27.03.1959 Fuhlrottstr. 12 deutsch Dipl.-Soz.-Päd. 

2 MORGENSHTEYN; 
Marina 

12.04.1970 Kattendahler Str. 42 usbekisch Pädagogin 

3 TUR YAN, 
Jevgeniya 

13.09.1955 Eichenstr. 5 ukrainisch Dipl. Mathematikerin 

4 WINS, Valentina 10.05.1947 Schildsheider Str. 56 deutsch Erzieherin 

 
 



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
17 

4. Internationale Frauengruppe 
 
Nr. Name geb. am. Anschrift Staatsangeh. Beruf 

1 SALKIM, Derya 10.05.1991 Karschhauser Str. 16 deutsch / 
türkisch 

Studentin 

2 SALKIM, Döndü 17.10.1966 Karschhauser Str. 16 deutsch / 
türkisch 

Versicherungsfachfrau 

3 COSKUN, Resmiye 18.11.1969 Schimmelbuschstr. 62 deutsch / 
türkisch 

Pharmazeutisch-
kaufmännische Angestellte 
(PKA) 

 
5. Integral e.V. 
 
Nr. Name geb. am. Anschrift Staatsangeh. Beruf 

1 VAYSMAN, Pavel 31.01.1958 Schliemannstr. 44a russisch  Dipl. – Ing. 

2 BARON, Konstan-
tin 

07.03.1980 Schliemannstr. 44a deutsch / 
kirgisisch 

Dipl.-Kfm. 

3 WOLIN, Valeri 16.02.1946 Schimmelbuschstr. 60 deutsch Jurist 

 
6. Marokkanischer Familien- und Kulturverein Hochdahl e.V. 
 
Nr. Name geb. am. Anschrift Staatsangeh. Beruf 

1 HAJJAM, Abdullah 17.11.1973 Kattendahler Str. 36 deutsch Lehrer 

2 EL MARIAMI, Ab-
delfattah 

31.05.1969 Stahlenhauser Str. 41 deutsch Taxifahrer 

 
 
Erkrath, den 15.04.2014 
 
 
 

Werner 
Wahlleiter 

 
 

*** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 16.04.2014 Nr. 11 
 

 

 
18 

___________________________________________________________________________ 
 
 

Sitzungstermine 
 
April 2014 
 

Seniorenrat Donnerstag 24.04.2014 16.00 Uhr 
Sockelgeschossraum, 
Verwaltungsgebäude 
Kaiserhof, Bahnstr. 2 

 
 
Herausgeber: Der Bürgermeister der Stadt Erkrath. Verantwortlich für den Inhalt: Fachbereich Ratsangelegenheiten und 

Vergabe der Stadt Erkrath, Bahnstr. 16, 40699 Erkrath,    0211/2407-7203, Fax 0211/2407-7210. Das Amtsblatt der Stadt 
Erkrath erscheint in unregelmäßigen Abständen und ist beim Fachbereich Ratsangelegenheiten und Vergabe, Rathaus Anbau, 
Zimmer 0.24, erhältlich. 
Bezugsgebühr: Abonnement jährlich 18,00 EUR zuzüglich Portokostenanteil 9,00 EUR. Einzelexemplar pro Ausgabe 1,50 EUR 
zuzüglich anfallender Portokosten. Bei Selbstabholung entfallen die Portokosten. 
Druck: Eigendruck. Nachdruck bei Quellenangabe gestattet. 

 
 

*** 


